
Miljøtilstanden i danske havområder og L 111 

Regeringen er forpligtet til at arbejde for en god miljøtilstand i de danske havområders økosystemer. Loven 

om Danmarks Havstrategi fastlægger, at ”Love  har til for ål at fastlægge ra er e for de 
foranstaltninger, der skal gennemføres for at opnå eller opretholde god miljøtilstand i havets økosystemer, 

og muliggøre en bæredygtig udnyttelse af havets ressour er. ” Loven er en direkte følge af EU's 

havstrategirammedirektiv, der vil sikre god miljøtilstand i havene omkring EU. 

Kortet herunder fra Danmarks Havstrategi Basisanalyse 2012 viser tydeligt, at miljøtilstanden i de indre 

danske farvande er dårlig eller ringe og langt fra god. Intet tyder på, at denne tilstand er ændret 

nævneværdigt siden 2012.  

 

Figur 4.1: Klassifikation af status for eutrofieringstilstanden i de danske havområder baseret på de data, som er 

indberettet til hhv. OSPAR og HELCOM (ref. /9/, /10/. /11/). Blå og grøn angiver god miljøtilstand, mens gul, orange og 

rød angiver, at der er en ikke-god miljøtilstand. Numrene angiver beregningspunkter (ref. /107/). 

Danmarks Havstrategi Basisanalyse 2012, s. 83 - http://svana.dk/media/204700/basisanalyse-havstrategi2012.pdf 

På den baggrund er uforståeligt, at L 111, Lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse, lægger op til at øge 

udledningerne af kvælstof med 800 tons årligt. Beregning ud fra de officielle retningslinjer for havbrug 

viser, at der desuden vil blive udledt godt 100 tons fosfor, beregnet efter standardproduktionsbidraget -se 

herunder. Den foreslåede opsamling af affaldsstoffer ved hjælp af muslingebrug er åbenlyst utilstrækkelig. 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri oplyste i 2015, at ”Standardproduktionsbidraget pr. ton 

ørred produceret i et havbrug er på 47,5 kg kvælstof, 6 kg fosfor og 220 kg organisk materiale og dækker 

ale e de  del af produktio sforlø et fra y gelørred udsættes i hav ruget.” 

Miljø- og Fødevareministeriet offentliggjorde 1. juli 2016 følgende: ”Ny vækstplan booster dansk 

fiskeproduktion. Regeringen, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti er netop 

blevet enige om en vækstplan for dansk akvakultur. ” ”Med vækstplanen er aftaleparterne enige om at 

finde lokaliteter til placering af nye havbrug. Det er allerede afklaret, at havmiljøet i Kattegat er robust nok 

til en merproduktion på op til 16.000 tons fisk. ” 

Denne produktion vil udlede 760 tons N, 96 tons P og 3.520 tons BI5 (slam) til Kattegat. Målt i 

personækvivalent (PE) svarer indholdet i urenset kloakvand fra ca. 150.000 mennesker. Det er helt 

uforståeligt, at der skulle være plads så meget skidt i Kattegat, som i forvejen er nødlidende. Loven vil 

betyde, at godt 30 års konsekvent indsats for et bedre havmiljø afsluttes med et markant tilbageskridt. 
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